
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021102700020

20

Nº 203, quarta-feira, 27 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º Nomear a servidora Ana Paula Mecenas Santos Pin, matrícula Siape nº
1848565 , para, em substituição, exercer o cargo de pró-reitora de Administração, código
CD-02, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, no período de
26 a 28 de outubro de 2021, em virtude da participação do titular na reunião do Conif, em
Brasília DF.

Art. 2º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

TÁVILLA CAROLINA COELHO CARMO

PORTARIA REI/IFTO Nº 805, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA EM SUBSTITUIÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeada pela Portaria REI/IFTO nº 810/2021, de 22 de
outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro de 2021, seção 2,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 1º de novembro de 2021, o servidor Guntemberg
Pereira Oliveira, matrícula Siape nº 2382960, ocupante do cargo de técnico em
eletrotécnica, da função de coordenador de Infraestrutura e Manutenção, código FG-2, do
Campus Palmas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 2º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

TÁVILLA CAROLINA COELHO CARMO

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA EM SUBSTITUIÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeada pela Portaria REI/IFTO Nº 810/2021, de 22 de
outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro de 2021, seção 2,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 813 - Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor Ageu Pereira de Almeida, matrícula Siape
nº 3062534, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
função de coordenador do curso Técnico em Administração, integrado ao ensino médio,
código FCC, do Campus Gurupi, do Instituto Federal do Tocantins.

Art. 2º Esta Portaria tem vigência retroativa a 11 de outubro de 2021.
Art. 3º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

Nº 815 - Art. 1º Designar a servidora Magaly Liliane Chaves Campos, matrícula Siape nº
1655268, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer a função de coordenadora do curso Técnico em Administração, integrado ao ensino
médio, código FCC, do Campus Gurupi, do Instituto Federal do Tocantins.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

Art. 3º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

TÁVILLA CAROLINA COELHO CARMO

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 519, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA (INEP), no uso das atribuições que lhe confere o art.16,
incisos I, V, VI e VIII do Anexo I, do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo
em vista o disposto na Portaria Interministerial MEC/MS nº 278/2011 e na Lei nº 13.959 de
18 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º A Portaria nº 278, de 28 de julho de 2021, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

"Art. 10..........................................................
......................................................................
b) Área de Clínica Médica
1. Cinthya Mendes Clemente
2. Nathalia Santos e Costa Lupatim Chrispim
c)...................................................................
1....................................................................
2....................................................................
d) Área de Medicina de Família e Comunidade
1. Pedro Rafael Neto
2. Thiago Figueiredo de Castro.
e) ................................................................." (NR)
Art. 2º Ficam destituídas da Comissão Assessora de Avaliação da Formação

Médica - CAAFM, para realização de atividades referentes às edições do Exame Nacional de
Revalidação de Diplomas Médicos expedidos por Instituições de Educação Superior
Estrangeiras - Revalida, as professoras:

1. Juliana Annete Damasceno Rodrigues
2. Débora Carvalho Ferreira
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO DUPAS RIBEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 106, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência
constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que constam
nos Processos nº 23065.010230/2021-78, resolve:

Art. 1º Revogar, a Portaria nº 86, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação,
de 27 de Agosto de 2021, publicada no DOU de 01/08/2021, edição 165, seção 2, pág.41,
que ratificou a dispensa de WAYNE SANTOS DE ASSIS, matr. Siape nº 1640290 e designou
MÁRCIO ANDRÉ ARAÚJO CAVALCANTE, matr. Siape nº 2544065, da função comissionada
(FCC-01) de Coordenador do Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil (PPGEC), do
Centro de Tecnologia - CTEC.

Art. 2º A presente portaria entrará em vigor a partir da data da sua
publicação.

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO

PORTARIA Nº 107, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência
constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que constam
nos Processos nº 23065.010230/2021-78, resolve:

Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 43, de 10 de maio de 2021, publicada
no DOU de 31/08/2021, edição 165, seção 2, pág. 41, da forma a seguir:

I. No art.1º onde se lê: "Dispensar, a partir de 03/05/2021, WAYNE SANTOS DE
ASSIS, matr. Siape nº 1640290, leia-se: "Dispensar, a partir de 21/05/2021, WAYNE SANTOS
DE ASSIS, matr. Siape nº 1640290".

II. No art. 2º onde se lê: "Designar MÁRCIO ANDRÉ ARAÚJO CAVALCANTE, matr.
Siape 2544065, leia-se: "Designar, a partir de 21/05/2021, MÁRCIO ANDRÉ ARAÚ J O
CAVALCANTE, matr. Siape 2544065".

Art. 2º A presente portaria entrará em vigor a partir da data da sua
publicação.

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Afastamento do País da Professora, GIOVANA CRISTINA ZEN, publicada no
Diário Oficial da União de 30/06/2021, seção 2, pág. 32. Retificação Publicada no Diário
Oficial da União de 24/08/2021, seção 2, Pág.33.

ONDE SE LÊ: Período 01/11/2021 A 28/02/2022, PRORROGAÇÃO Pós-Doutorado
em Centro de Investigação e Estudos Avançados no Instituto Politécnico Nacional do
México, com ônus CAPS Print (Proc. 23066.003492/2020-88).

LEIA-SE: Período 01/02/2022 a 28/02/2022 para prorrogação do estágio Pós-
Doutorado no Centro de Investigação e Estudos Avançados do Instituto Politécnico
Nacional do México, com ônus Caps Print (processo 23066.003492/2020-88).

Mantendo-se inalterados os demais termos.

R E T I F I C AÇ ÃO

Na retificação do afastamento do País do Professor MARCELO PEREIRA LIMA,
publicado no Diário Oficial da União de 08/10/2021, seção 2, pág. 29.

Onde se lê: "Com ônus CAPES- Print no período de 01 de Agosto de 2021 a 28
de agosto de 2022".

Leia-se: "Com ônus CAPES- Print no período de 01 de Agosto de 2021 a 28 de
fevereiro de 2022.".

Processo nº 23066.031457/2020-59.
Mantendo-se inalterados os demais termos.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PORTARIAS/SRH, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, tendo em vista a
Lei n.º 10.419, de 09 de abril de 2002 (D.O.U. de 10/04/02) e Decreto do Presidente da
República de 22 de fevereiro de 2021, (D.O.U de 23/02/2021, seção: 02, pag. 01),
resolve:

Nº 2.589 - Designar o servidor JOSE VANDERLAN LEITE DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE:
0388163, Cargo: Professor de Magistério Superior, do quadro de pessoal permanente desta
Universidade, para exercer a função (FG-01) de COORDENADOR ADMINISTRATIVO da
Unidade Acadêmica de Engenharia de Produção do Centro de Desenvolvimento Sustentável
do Semiárido da UFCG. (processo nº 23096.046924/2021-79)

Art. 2º - O exercício da função será por um período de 02 (dois) anos, com
vigência a partir de 22 de outubro de 2021.

Nº 2.590 - Designar o servidor YURI LAIO TEIXEIRA VERAS SILVA, Matrícula SIAPE: 1138980,
Cargo: Professor de Magistério Superior, do quadro de pessoal permanente desta
Universidade, para exercer a função (FUC-01) de COORDENADOR de GRADUAÇÃO da
Unidade Acadêmica de Engenharia de Produção do Centro de Desenvolvimento Sustentável
do Semiárido da UFCG. (processo nº 23096.046924/2021-79)

Art. 2º - O exercício da função será por um período de 02 (dois) anos, com
vigência a partir de 22 de outubro de 2021.

Nº 2.597 - Designar a servidora ROBERLÚCIA ARAÚJO CANDEIA, Matrícula SIAPE: 1658078,
Cargo: Professor de Magistério Superior, do quadro de pessoal permanente desta
Universidade, para função (FG-1) de COORDENADORA ADMINISTRATIVA da Unidade
Acadêmica de Engenharia de Alimentos do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar
da UFCG. (processo nº 23096.053392/2021-26)

Art. 2º - O exercício da função será por um período de 02 (dois) anos, com
vigência a partir de 23 de outubro de 2021.

Nº 2.598 - Designar o servidor JOSEVI DE SOUZA CARVALHO, Matrícula SIAPE: 1741715,
Cargo: Professor de Magistério Superior, do quadro de pessoal permanente desta
Universidade, para exercer a função (FUC-1) de COORDENADOR DE GRADUAÇÃO do Curso
de Engenharia de Alimentos da Unidade Acadêmica de Engenharia de Alimentos do Centro
de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da UFCG. (processo nº 23096.053392/2021-26)

Art. 2º - O exercício da função será por um período de 02 (dois) anos, com
vigência a partir de 23 de outubro de 2021.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
PORTARIA Nº 294, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar,
nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação
- MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº 23855.003549/2021-
24, resolve:

Autorizar a renovação, a partir de 21.12.2021, por até 12(doze) meses do
Contrato de Trabalho de AMANDA MARIA DOS SANTOS SILVA, para exercer a função de
Professora Substituta, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40
(quarenta) horas semanais na área de Turismo, com lotação na Coordenação do Curso de
Turismo.

ALEXANDRO MARINHO OLIVEIRA

PORTARIA Nº 296, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar,
nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação
- MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

1.Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11/12/90, com as
alterações da Lei nº. 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19,
de 04/06/98, CYNTIA MENDES DE OLIVEIRA, para o cargo de Professora do Magistério
Superior, Classe A, Denominação Auxiliar - A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva,
para a área de Psicologia Clínica Cognitivo-Comportamental e Psicodiagnóstico, com
lotação na Coordenação de Psicologia, no Campus "Ministro Reis Velloso", Parnaíba - PI,
Código de Vaga nº 0873955. 2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados
da publicação deste Ato no Diário Oficial da União. (considerando a Portaria Ministerial nº
25, de 05/02/2013; Portaria nº 243, de 22/03/2013 e Portaria nº 291, de 11/04/2013,
publicadas no D.O.U. de 06/02/2013, 27/03/2013 e 12/04/2013, respectivamente; a Lei nº
12.772/12 e nº 12.863/13, Artigo 10º, publicadas no D.O.U. de 31/12/2012 e 25/09/2013,
Seção 1, respectivamente; Considerando o Edital nº. 15 /2018 - UFPI, publicado no D.O.U.
de 27/12/2018, com as retificações publicadas no DOU de 16/01/2019, seção 3, pág. 58;
DOU de 17/01/2019, seção 3, pág. 68 e DOU de 20/03/2019, Seção 3, pág. 118; a
Homologação pelo AR nº 627, de 11/04/2019, publicada no D.O.U. de 16/04/2019, Seção
1, página 66 e 67; - Parecer SEI 13053/2020-ME, da PGFN; o Processo nº.
23855.003530/2021-52).

ALEXANDRO MARINHO OLIVEIRA

PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar,
nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação
- MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-27T02:07:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




